[image: ]
[bookmark: _GoBack]
EDITAL Nº 004/2023

Divulgação do Resultado Preliminar do Processo de Seleção

O MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE (RS), por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, nos termos do Item 7.6 do Edital de Chamamento Público nº 002/2023, que visa selecionar  Organizações da Sociedade Civil para celebrar termo de fomento que tenha por objeto a execução de projetos na área do esporte, voltada exclusivamente para crianças e adolescentes, com recursos oriundos do Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA, conforme Resolução nº 001/2023 do Conselho Municipal da Criança e Adolescente - COMDICA, faz saber, que restaram selecionadas as seguintes entidades:

	CLASSIFICAÇÃO
	PONTUAÇÃO
	NOME DA ENTIDADE

	1º
	9,0
	Grêmio Esportivo Russo Preto

	2º
	8,5
	Arsenal Esporte Clube

	3º
	6,0
	Grupo Escoteiro Guardiões da Nascente

Nos termos do Item 7.7 do Edital de Chamamento Público, fica concedido o prazo até a data de 09 de março de 2023, às 17hs, para a apresentação de recurso a etapa de avaliação e seleção por qualquer interessado, na forma e nos meios constantes do Item 7.7.2 do Edital.

Não-Me-Toque (RS), 02 de março de 2023.

Gilson dos Santos
Prefeito Municipal

ATA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS
Edital de Chamamento Público nº 002/2023

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três (02/03/2023), às 08h30min, a Comissão de Seleção nomeada pela Resolução nº 001/2023 do Conselho Municipal da Criança e Adolescente - Comdica, nos termos do disposto no §2º do art. 9º do Decreto Municipal nº 35/2021 e item 7.5 e seguintes do Edital de Chamamento Público nº 002/2023, se reuniu na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal, localizada na Avenida Alto Jacuí, nº 840, neste Município, para análise e julgamento das propostas apresentadas. Inicialmente, se conferiu os envelopes apresentados, tendo constatado a apresentação por parte de 04 (quatro) interessados em momento tempestivo, conforme segue abaixo. Não houve outros interessados ou  apresentações de propostas fora do prazo.

Nº

NOME DO INTERESSADO

DATA/HORA DE APRESENTAÇÃO
	A APRESENTAÇÃO OCORREU DENTRO DO PRAZO LEGAL?

	01
	Grêmio Esportivo Russo Preto
	27/02/2023 às 09h59min
	Sim

	02
	Arsenal Esporte Clube
	27/02/2023 às 15h47min
	Sim

	03
	Associação Esportiva Ativa Vôlei de Não-Me-Toque
	27/02/2023 às 16h26min
	Sim

	04
	Grupo Escoteiro Guardiões da Nascente
	27/02/2023 às 16h55min
	Sim

Em ato contínuo, a Comissão de Seleção abriu os envelopes apresentados a fim de conferir a regularidade da proposta e documentos exigidos, na forma do item 7.4 e Item 4.2 do Edital de Chamamento Público nº 002/2023, tendo constatado o que segue:
	ITEM
	Grêmio Esportivo Russo Preto
	Arsenal Esporte Clube
	Associação Esportiva Ativa Vôlei de Não-Me-Toque
	Grupo Escoteiro Guardiões da Nascente

	1) A proposta contêm as informações mínimas exigidas no edital de chamamento público, conforme item 7.4.5?
	Foi atendido parcialmente, restando comprovar o número de crianças ou adolescentes atendidos, conforme item 7.4.5, “d”.
	Sim
	Foi atendido parcialmente. Faltou descreve o número de crianças e ou adolescentes atendidos conforme Item 7.4.5, “d”.
	Foi atendido parcialmente, restando comprovar o número de crianças ou adolescentes atendidos, conforme item 7.4.5, “d”.

	2) A entidade está regularmente constituída a no mínimo 01 (um) ano, com cadastro ativo perante a RFB, conforme item 4.2, a, do edital de chamamento público?
	Sim
	Sim
	Não. A entidade tem inscrição ativa na RFB desde 10/05/2022, portanto, menos de 01 ano.
	Sim

	3) A entidade apresentou a declaração de ciência e concordância das disposições editalícias e de responsabilidade pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados, conforme item 4.2, b, do edital de chamamento público?
	Sim
	Sim
	Sim
	Sim

Tendo em conta que a entidade Associação Esportiva Ativa Vôlei de Não-Me-Toque, não cumpriu com o requisito de estar regularmente constituída a no mínimo 01 (um) ano, com cadastro ativo perante a RFB, resta a referida entidade desclassificada da presente seleção.
Superada referida fase, a Comissão de Seleção procedeu a avaliação individualizada das proposta classificadas, atribuindo a respectiva pontuação, conforme item 7.5.4 do Edital de Chamamento Público nº 002/2023, tendo obtido, ao final, a seguinte classificação:

	CLASSIFICAÇÃO
	PONTUAÇÃO
	NOME DA ENTIDADE

	1º
	9,0
	Grêmio Esportivo Russo Preto

	2º
	8,5
	Arsenal Esporte Clube

	3º
	6,0
	Grupo Escoteiro Guardiões da Nascente

A avaliação e julgamento individualizado das propostas, segue anexo a presente ata. Se verificou das propostas, dificuldades no preenchimento de requisitos e critérios de avaliação, a exemplo da descrição de realidade e o nexo de causalidade da proposta apresentada. Da mesma forma, depreendeu-se que muitas propostas voltam-se apenas a uma área de esporte, o que justifica a atribuição de pontuação diversa neste quesito. Para a formulação do plano de trabalho, etapa a que se seguirá, a Comissão de Seleção sugere a realização de reunião com os representantes das entidades selecionadas, a ser realizada em 06/03/2023 às 18hs, no auditório do Centro Administrativo Municipal, ocasião em que será explanada a metodologia de preenchimento do plano de trabalho para apresentação. Encerrada a fase de avaliação, a Comissão de Seleção determinou o encaminhamento da presente avaliação a Administração Municipal para divulgação do resultado preliminar e abertura de eventual prazo recursal. De igual modo, as entidades serão cientificadas por meio dos e-mail encaminhados e telefones disponibilizados. Nada mais havendo, encerrou-se a presente ata.

Não-Me-Toque (RS), 02 de março de 2023.

Douglas Micael Pellenz			Amélia Francisca Sebastiany

Nádia Rejane Iost					Mônica Hahn Florêncio

ANEXO
AVALIAÇÕES INDIVIDUALIZADAS

	Grêmio Esportivo Russo Preto

	Critérios de
Julgamento
	Metodologia de Pontuação
	Pontuação atribuída por Item

	(A) Informações sobre ações a serem executadas, metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações e para o cumprimento das metas
	- Grau pleno de atendimento (4,0 pontos)
- Grau satisfatório de atendimento (2,0 pontos)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	4,0

	(B) Adequação da proposta aos objetivos da política, do plano, do programa ou da ação em que se insere a parceria
	- Grau pleno de adequação (2,0)
- Grau satisfatório de adequação (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de adequação (0,0).
	2,0

	(C) Descrição da realidade objeto da parceria e do nexo entre essa realidade e a atividade ou projeto proposto
	- Grau pleno da descrição (2,0)
- Grau satisfatório da descrição (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	1,0

	(D) Número de crianças atualmente atendidas pela entidade
	- Entidade com maior atendimento (2,0).
- Entidade com  atendimento médio(1,5).
- Entidade com baixo atendimento (1,0).
	2,0

	Pontuação Máxima Global
	9,0

	Arsenal Esporte Clube

	Critérios de
Julgamento
	Metodologia de Pontuação
	Pontuação atribuída por Item

	(A) Informações sobre ações a serem executadas, metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações e para o cumprimento das metas
	- Grau pleno de atendimento (4,0 pontos)
- Grau satisfatório de atendimento (2,0 pontos)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	4,0

	(B) Adequação da proposta aos objetivos da política, do plano, do programa ou da ação em que se insere a parceria
	- Grau pleno de adequação (2,0)
- Grau satisfatório de adequação (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de adequação (0,0).
	1,0

	(C) Descrição da realidade objeto da parceria e do nexo entre essa realidade e a atividade ou projeto proposto
	- Grau pleno da descrição (2,0)
- Grau satisfatório da descrição (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	2,0

	(D) Número de crianças atualmente atendidas pela entidade
	- Entidade com maior atendimento (2,0).
- Entidade com  atendimento médio(1,5).
- Entidade com baixo atendimento (1,0).
	1,5

	Pontuação Máxima Global
	8,5

	Grupo Escoteiro Guardiões da Nascente

	Critérios de
Julgamento
	Metodologia de Pontuação
	Pontuação atribuída por Item

	(A) Informações sobre ações a serem executadas, metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações e para o cumprimento das metas
	- Grau pleno de atendimento (4,0 pontos)
- Grau satisfatório de atendimento (2,0 pontos)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	2,0

	(B) Adequação da proposta aos objetivos da política, do plano, do programa ou da ação em que se insere a parceria
	- Grau pleno de adequação (2,0)
- Grau satisfatório de adequação (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de adequação (0,0).
	2,0

	(C) Descrição da realidade objeto da parceria e do nexo entre essa realidade e a atividade ou projeto proposto
	- Grau pleno da descrição (2,0)
- Grau satisfatório da descrição (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
	1,0

	(D) Número de crianças atualmente atendidas pela entidade
	- Entidade com maior atendimento (2,0).
- Entidade com  atendimento médio(1,5).
- Entidade com baixo atendimento (1,0).
	1,0

	Pontuação Máxima Global
	6,0

[image: ]
image1.png
NAO-ME-TOQUE

CAPITAL NACIONAL DA AGRICULTURA DE PRECISAO

PODER EXECUTIVO

image2.png

image3.png
@prefeituradenmt @ /prefeituradenmt @www.naometoque.rs.gov.br
@ Av. Alto Jacui, 840 | Ndo-Me-Toque /RS | CEP 99470-000 (54) 3332-2600